35, 72 jam V : om. φ || 75 <et> φ : om. V || 79 <et esse stagnum ignis> ex arm. || secundam V φ² : secundum φ¹ || 84 <prima> ex arm. || 85 et, V : om. φ || 87 audivi φ : audivit V

Arm. 35, 72 jam : abhinc || iudicii : unctionis || 73 mortuos add. et || minores : parvos || 74 dedit add. enim || quos in se habuit : τους ἐν αὐτῇ || 75 quos apud se habuerunt : τους <ἐν> αὐτοῖς || 77 iudicati : semoti || 82 est inventus : invenietur || 83 haec : hoc || 86 caelo add. a deo

35, 2. e. Apoc. 20, 12-14 || f. cf. Matth. 25, 41 || g. Apoc. 20, 15

Il décrit alors en détail la résurrection et le jugement universels : « Je vis, dit-il, les morts, les grands et les petits. Car la mort rendit les morts qui se trouvaient en elle ; la mort et l'enfer rendirent ceux qui étaient en eux. Des livres furent ouverts. On ouvrit aussi le livre de vie, et les morts furent jugés, d'après ce qui était écrit dans ces livres, selon leurs œuvres. Puis la mort et l'enfer furent jetés dans l'étang de feu : cet étang de feu, c'est la seconde mort^a. » C'est ce qu'on appelle la Géhenne, dite aussi « feu éternel^t » par le Seigneur. « Et quiconque, dit Jean, ne fut pas trouvé inscrit dans le livre de vie fut jeté dans l'étang de feu^s. » Il dit ensuite : « Et je vis un ciel nouveau et une terre nouvelle ; car le premier ciel et la première terre s'en étaient allés, et la mer n'était plus. Et je vis la cité sainte, la Jérusalem nouvelle, descendre du ciel, d'auprès de Dieu, apprêtée comme une fiancée parée pour

76 τὰ λοιπὸν τῆς καθολικῆς ἀναστάσεώς τε καὶ κρίσεως ἐκδιηγεῖται, ἑωρακέναι λέγων « τοὺς νεκροὺς, τοὺς μεγάλους καὶ τοὺς μικροὺς ». « Ἔδωκε » γάρ, φησὶν, « ἡ θάλασσα τοὺς νεκροὺς τοὺς ἐν αὐτῇ, καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἔδωκαν 80 τοὺς νεκροὺς τοὺς ἐν αὐτοῖς, καὶ βιβλία ἠνοίχθησαν. Ἄλλὰ μὴν καὶ τῆς ζωῆς », φησὶν, « ἠνοίχθη τὸ βιβλίον, καὶ ἐκρίθησαν οἱ νεκροὶ ἐκ τῶν γεγραμμένων ἐν τοῖς βιβλίοις κατὰ τὰ ἔργα αὐτῶν. Καὶ ὁ θάνατος καὶ ὁ ἄδης ἐβλήθησαν 84 εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός, καὶ εἶναι τὴν λίμνην τοῦ πυρός τὸν δευτέρον θάνατον^o. » Αὕτη δέ ἐστὶν ἡ καλουμένη γέεννα, ἣν καὶ ὁ Κύριος εἶρηκε πῦρ αἰώνιον^t. « Καὶ εἴ τις », φησὶν, « οὐχ εὐρέθη ἐν τῷ βιβλίῳ τῆς ζωῆς γεγραμμένος, ἐβλήθη 88 εἰς τὴν λίμνην τοῦ πυρός^s. » Καὶ μετὰ ταῦτά φησιν : « Εἶδον οὐρανὸν καινὸν καὶ γῆν καινὴν : ὁ γὰρ πρῶτος οὐρανὸς καὶ ἡ πρώτη γῆ ἀπῆλθαν, καὶ ἡ θάλασσα οὐκ ἐστὶν ἔτι. Καὶ τὴν πόλιν τὴν ἁγίαν Ἰερουσαλὴμ καινὴν εἶδον 92 καταβαίνουσαν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, ἡτοιμασμένην

35, 75 κρίσεως lat. : κρίσεως arm.

88 *vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum* 28 [Hv 426]
Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi populi
ejus erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et
delebit omnem lacrimam ab oculis eorum, et mors non erit
 92 *amplius, non luctus non clamor neque dolor ulterius erit,*
quia prima abierunt^a. Et Esaias autem hoc ipsum ait : 32
Erit enim caelum novum et terra nova, et non erunt
memores priorum neque obveniet eis in cor, sed laetitiam
 96 *et exsultationem invenient in ea¹. Hoc autem est quod*
ab Apostolo dictum est : Praeterit enim habitus hujus 36
mundi¹. Similiter autem et Dominus ait : Terra et
caelum transiet². His itaque praetereuntibus, super
 100 *terram novam | superiorem Hierusalem ait Domini Hv 426*
discipulus Johannes descendere, quemadmodum spon-
sam ornatam viro suo, et hoc esse tabernaculum Dei